
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI 

“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

 
SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 

 
DETERMINAZIONE N. 102 
DEL   11.09.2025  
 
Oggetto: “Progetto Digital School bus 2.0- Citizen edition” Strategia STAMI Appennino 
Piacentino Parmense - affidamento servizio ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023. 
. 
CIG: B89B3D08ED 
CUP: C29I24001100006 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che: 
- la Strategia STAMI Appennino Piacentino Parmense è stata approvata dalla Regione 

Emilia Romagna e coinvolge n. 19 Comuni dell’Appennino Piacentino e Parmense; 
- la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 2070 del 4 novembre 2024, avente 

all’oggetto “Strategia Territoriale per le Aree Montane e Interne (STAMI) dell’Appennino 
Piacentino-Parmense: Appennino Smart – Approvazione delle proposte progettuali FESR 
E FSE+ 2021-2027”, ha approvato le proposte progettuali di cui trattasi di tutti i 19 
Comuni interessati; 

- l’Unione dei Comuni Montani Alta Val d’Arda è uno dei beneficiari della Strategia, con 
una quota progettuale avente importo pari ad € 193.200,00; 

- l’attuazione della STAMI comporta obblighi di rendicontazione, monitoraggio e gestione 
amministrativa; 

-  
Premesso che con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 3 del 22 Febbraio 2025 è stata 
approvata la convenzione per il cofinanziamento dell’intervento 1.2.4 “Strategia territoriale per 
le aree Montane e interne- attuazione della strategia d’area Stami Appennino Piacentino 
parmense denominata “Appennino smart”; 

 
Atteso che: 
- in base all’art. 62, comma 1 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti; 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di servizi 
e forniture di importo inferiore a 150.000 euro, le stazioni appaltanti procedono ad affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 
 
Ravvisata pertanto, la necessità di procedere all’affidamento del servizio di Digital School bus 
2.0- Citizen edition per le Aree Montane e Interne (STAMI) dell’Appennino Piacentino-
Parmense, per il biennio 2025/2027 per un importo presunto di €. 130.000,00;  

 

Considerato che: 
- avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di 

acquisto, in atti (identificativo RDO 5686810 del 07.10.2025), nei confronti del 

seguente operatore economico: Ravenna Italo (C.F: RVNTLI69D03B042Z) Borgo Val di 

Taro P.I: 02735400349; 

- il RUP ha verificato che per l’acquisizione di cui al presente atto non sono presenti rischi 

interferenziali e, di conseguenza, nessuna somma relativa alla gestione dei rischi 

predetti deve essere riconosciuta all’appaltatore né si è provveduto alla redazione del 

DUVRI; 

- il RUP ha provveduto all’acquisizione del CIG: B89B3D08ED; 



- l’operatore individuato è in possesso dei requisiti di ordine generale di cui al Titolo IV, 

Capo II, della Parte V del Codice dei contratti pubblici, e delle necessarie qualifiche 

professionali e documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali;  

- il corrispettivo pari a €. 110.040,00 omnicomprensivo secondo la valutazione di 

congruità del RUP appare soddisfacente rispetto ai prezzi di mercato e che lo stesso è 

stato, pertanto, formalmente accettato secondo il sistema dello scambio di 

comunicazioni; 

- si è proceduto alle verifiche ai sensi dell’art. 94, co. 6 e 95 co. 2 e allegato II.10, del 

Codice dei contratti pubblici per la verifica della regolarità contributiva; 

- si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 99 del Codice dei 

contratti pubblici;  

- che l’operatore si impegna ad osservare gli obblighi specifici previsti nel progetto; 

VISTI: 
- l’art. 109 del D.L. n. 267/2000, che disciplina gli adempimenti di competenza dei 

responsabili di settore o servizio; 
- l’art. 183 del D.L. n. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 
- la delibera di Giunta n. 15 del 24 giugno 2025 che, nell’approvare l’assegnazione ai 

responsabili dei settori della gestione dei capitoli di entrata e di spesa corrente dall’anno 
2025 (P.R.O.), ha attribuito al responsabile del servizio tecnico la gestione del capitolo 
che viene impegnato con il presente provvedimento; 

- Il Decreto del Presidente dell’Unione n. 1 del 04.01.2025 di nomina del Responsabile del 
Servizio Sociale Territoriale dell’Unione 

 
Ritenuto di esprimere, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., parere 
favorevole di regolarità tecnica, attestante la correttezza dell'azione amministrativa del 
presente atto; 

 

DETERMINA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 

del presente dispositivo; 

 
2. di affidare, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 il servizio di 

Digital School bus 2.0- Citizen edition per le Aree Montane e Interne (STAMI) dell’Appennino 
Piacentino-Parmense, per il biennio 2025/2027 all’ operatore economico: Ravenna Italo 
(C.F: RVNTLI69D03B042Z) Borgo Val di Taro (PR) P.I: 02735400349, quale formatore 
certificato, per un importo di €. 110.040,00 omnicomprensivo; 

 
3. di imputare la spesa di €. 110.040,00 al capitolo 10520203/1 voce “Digital School ambito 

stami” dove esiste idoneo stanziamento così suddivisa: 
- annualità 2025 per € 11.760,00  
- annualità 2026 per € 55.160,00  
- annualità 2027 per € 43.120,00;  

 
4. di dare atto che al suddetto affidamento, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all'art. 

3 della L. 136/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, è stato assegnato il seguente codice 

CIG: B89025C88E; 

 

5. di dare atto che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa in una o più 

soluzioni, previa presentazione di regolari fatture a seguito del riscontro della regolarità 

delle prestazioni effettuate entro il termine massimo di 30 giorni dal ricevimento; 

 
6. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene attestata la 

regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147 bis 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i., nonché l'assenza di qualsivoglia situazione di 

incompatibilità o di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 



7. di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva a seguito all’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

8. di disporre la pubblicazione di copia del presente atto all’albo pretorio on-line e nella sezione 

Amministrazione Trasparente per gli adempimenti di cui all’art. 29 del Codice dei Contratti 

con applicazione di quanto previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 come successivamente 

modificato. 

 
 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 Dott.ssa Clarissa Concarini  

                                                                          
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 147 bis comma 1, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267 appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura finanziaria della 
spesa 
L’impegno contabile è stato registrato in data odierna. 
 
Castell’Arquato, 11.09.2025 
 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                  Rag. Rigolli Mariarosa 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


